

رویکرد

در هشدار کارشناسان نسبت به طرح استقلال بانک مرکزی مطرح شد

قهر دولت و بانک مرکزی در زمینه پولی و ارزی

آرمان ملی: پس از تصویب طرح مجلس درباره استقلال بانک مرکزی، بسیاری از کارشناسان نسبت به خطرات این طرح برای آینده نظام پولی کشور ناشی از اعطای اختیارات سیاسی بیش از اندازه به بانک مرکزی در مقایسه با اختیارات عملیاتی هشدار دادند. سرانجام پس از ۱۲ سال، نمایندگان مجلس شورای اسلامی کلیات طرح مسئولیت، اهداف، ساختار و وظایف بانک مرکزی را تصویب کردند که طرح تصویب شده بخشی از طرح قانون بانکداری اسلامی است و شامل قانون بانک مرکزی، قانون مربوط به بانکداری و بانک توسعه می شود. گفته می شود که این طرح می تواند استقلال بانک مرکزی را حفظ کند و مانع از افزایش تورم شود، اما از سوی دیگر به اعتقاد کارشناسان، برخی از موارد این طرح نیاز به اصلاح دارد که یکی از نکات قابل توجه در این زمینه عدم اتفاق نظر مجلس، دولت و بانک مرکزی است. در حالیکه پیش از این رئیس کل بانک مرکزی در این زمینه نسبت به آینده بانک مرکزی ابرار نگرانی کرده بود، به تازگی نیز این بانک مهمترین و ۲۰ درصد طرح مجلس درباره بانک مرکزی را اعلام کرد و نسبت به خسارات جبران ناپذیر اجرای آن در نظام پولی و بانکی کشور هشدار داد. مهمترین این نواقض از نظر بانک مرکزی شامل خروج از محدوده قانونگذاری پولی و ورود به حوزه سیاستگذاری، ادغام مراجع سیاستگذاری، مقررات گذاری، نظارت و اجرا، تدوین اهداف بعضا غیر عملیاتی، خارج از ظرفیت بانکداری مرکزی و احیانا متعارض می شود. در این بین دو تن از کارشناسان اقتصادی به بررسی ابعاد ناپذیری طرح اصلاح بانک مرکزی پرداختند. طبق گفته آنها ساختار بانک مرکزی در این طرح شامل هیات عالی، هیات نظارت، شورای سیاستگذاری پولی و ارزی، شورای مقررات گذاری و شورای فقهی می شود که این ساختار بسیار بروکراتیک است و مهار آن تحت کنترل هیچکس نیست. همچنین از ویژگی های دیگر این طرح، تنوع زیاد ابزارهای سیاستگذاری بوده و به بانک مرکزی در زمینه خرید ارز از دولت اختیار داده شده است؛ یعنی اجباری در این زمینه وجود ندارد که برای اقتصاد مضر است، زیرا دولت و بانک مرکزی نباید در زمینه پولی و ارزی باهم قهر کنند. فرشاد مومنی منتقد است که از نظر تحلیل های سطح توسعه، اقتصاد ایران با طیف بسیار متنوعی از بحران های کوچک و بزرگ مواجه است که یکی از آنها تضعیف بنیه تولید و بهره وری است. طبق گفته این تحلیلگر اقتصادی، ایران در بی سابقه ترین وضعیت از نظر اقتصادی در تسخیر منافع مافیای و رانتی قرار دارد و مشکل و خطر جدی در این زمینه نبردختن طرح بانک مرکزی به بستن راه های مافیای در اقتصاد است. وی با عنوان اینکه طرح استقلال بانک مرکزی اصلاح ظاهری است و هیچ دستاوردی جز افزایش بحران ندارد گفت: هفت گروه ضدتوسعه در نظام بانکی وجود دارد و تا زمانی که آنها از بین نروند، مشکلات چه با بانک مرکزی مستقل و چه بالعکس برطرف نمی شود.

«آرمان ملی» گزارش می کند:

سدسازی غیر اصولی جیره بندی آب را رقم زد

بحران آب در توهم توسعه دولت ها! و رشکستگی آب؛ حاصل سال ها برداشت غیر اصولی

رشد ۴۰ درصدی سرعت تبخیر آب پشت سد ها



آرمان ملی- محمد سیاح: ایران سال هاست که درگیر تنش آبی است، در همه این سال ها کارشناسان محیط زیست درباره این موضوع صحبت کرده و هشدار داده اند که منابع آبی کشور در حال زوال است، ولی جالب اینکه دولت ها به جای کاهش مصرف و استفاده از روش های نوین تامین آب و بهره گیری از تجربیات کشورهای موفق در حفظ منابع آبی و کاهش مصرف، دست به سدسازی زدند و این اقدام را افتخاری برای خودشان محسوب کردند. نه همه سدسازی ها ولی بخش عمده ای از سدسازی در کشور بی فایده بوده و نه تنها سودی برای کشور نداشته بلکه باعث از بین رفتن منابع طبیعی و محیط زیست و نابودی آب های سطحی و زیرزمینی شده اند.

محمد رضا محبوب فر، عضو انجمن مخاطرات محیطی و توسعه پایدار در این رابطه به «آرمان ملی» گفت: «ایران با توجه به سیاست ها و تصمیم سازی هایی که در محیط زیست کشور از جمله منابع آبی طی چهار دهه گذشته داشته، متأسفانه از امسال وارد وضعیت ورشکستگی آب شده است. به این صورت که الان بحران آب در سطح کشور پدیدار شده و این بحران همیشگی و دائمی خواهد بود.» او ادامه داد: «در سال های گذشته از موضوع تنش آبی بی خبری در کشور صحبت می کردیم، اما با توجه به سوءمدیریت ها در مورد منابع آب و محیط زیست و استفاده کامل از همه منابع آبی به عنوان نمونه ذخایر آب استراتژیک و آبخوان ها، آبخوان ها توان جایگزینی ندارند. میزان مصرف فقط از منابع آب زیرزمینی و آبخوان ها و ذخایر استراتژیک آب های زیرزمینی کشور سه برابر جایگزینی این منابع است.» محبوب فر اضافه کرد: «از طرفی هم وقتی آب های سطحی در محیط زیست را مطالعه کنیم مشخص است که در حال حاضر آب جاری در کشور وجود ندارد، منظور از نبود آب جاری در کشور آب متعلق به رودخانه ها و دریاچه ها است. آبی که الان در سطح کشور می بینیم صرفا برای رفع کردن نیازهای روزانه کشور از جمله آشامیدن، کشاورزی، صنعت است و آبی که باید در اختیار محیط زیست کشور تحت عنوان حقایق قرار بگیرد، وجود ندارد.» عضو انجمن مخاطرات محیطی و توسعه پایدار تاکید کرد: «همه این عوامل که گفتم منجر به این شده که ما از همین امسال با بحران همیشگی و دائمی آب تحت عنوان ورشکستگی آب مواجه باشیم. این نکته را هم باید بگوییم که بحران آب در کشور آنچنان دامنه وسیعی پیدا کرده است که الان می بینیم خاموشی ها در سراسر کشور افزایش پیدا کرده به طوری که همین الان در تهران برخی از مناطق روزانه سه بار خاموشی دارند و مساله منابع آبی کشور ما را به نقطه ای رسانده که احتمال قطعی آب را هم در هفته های آینده در سطح کشور داشته باشیم و مردم باید منتظر قطعی و جیره بندی آب در سطح کشور باشند.»

سدسازی منسوخ شده است

او در پاسخ به این سوال که ما سال هاست درگیر موضوع خشکسالی و کم بارشی در ایران هستیم، سدسازی های که در کشور انجام شده چقدر به حفظ منابع آبی کمک کرده یا برعکس ضربه زده، توضیح داد: «در کشورها با توسعه یافته، صنعتی و انبوهی که از هر لحاظ توسعه یافته اند موضوع سدسازی منسوخ و منتفی شده است، یعنی روش های تامین آب این کشورها از طریق سدسازی نیست یا اینکه در مواقع خاص یا در مکان های خاص که از نظر

جغرافیایی امکان هدررفت آب وجود دارد، اقدام به سدسازی می شود.» محبوب فر افزود: «یعنی الان در سطح دنیا و کشورهای توسعه یافته و ابر قدرت در حوزه محیط زیستی و اجتماعی و اقتصادی، سدسازی معنا ندارد و برای تامین آب در دسترس خودشان از روش های دیگری از جمله روش های سدسازی در زیرزمین که از آن با عنوان سدسازی بر سطح آب های زیرزمینی یاد می کنیم یا روش های دیگری مانند صرفه جویی، بازیافت و احیای مجدد آب استفاده می کنند تا منابع آبی لازم مصارف مختلف نظیر کشاورزی و صنعت را تامین کنند، اما الان در کشورمان مشاهده می کنیم که متأسفانه وزیران یا رئیس جمهوری که جدید انتخاب می شود در زمینه سدسازی مسابقه برگزار می کنند و آن هم به بهای نابودی طبیعت.» او ادامه داد: «الان وضعیت به جای رسیده که این سدسازی ها در سطح کشور به جای کاهش متأسفانه از ابتدای انقلاب به بهیروزه در چهار دهه اخیر افزایش پیدا کرده و جالب است که یکی از دلایلی که منجر به کاهش آب و بارش در طبیعت شده و میزان منابع آبی را کاهش داده همین سدسازی ها هستند. به عنوان نمونه هر سدسازی ای که صورت می گیرد به دلیل راکد شدن آب پشت سد تا ۴۰ درصد تبخیر آب افزایش پیدا می کند.» عضو انجمن مخاطرات محیطی و توسعه پایدار تصریح کرد: «جالب است که این سدسازی ها در کشور به اسم توسعه اتفاق افتاده و باید بگوییم که نه تنها توسعه نبوده بلکه ضد و توهم توسعه بوده است. اگر به سدسازی های که در دولت های گذشته در خوزستان صورت گرفته و تبلیغات زیادی هم برای آن شده از جمله سد گتوند ۱ و ۲ یا در شمال کشور سد سفارود مراجعه کنید می بینید که این سد ها خشک شده هستند. الان می بینیم که کارکنان سد سفارود هر روز برای پرداختن شدن حق و حقوقشان اعتراض می کنند، زمین های اطراف نشست کرده یا رطوبت دیده و منابع طبیعی جنگل ها به صورت عمدی یا به دلیل آبگیری سد ها قطع یا غرق شده اند.» او ادامه داد: «در خوزستان سد یک و دو گتوند هم همین است به طوری که غلظت و شوری آب های زیرزمینی را افزایش داده و زمین ها را به شور هزار تبدیل کرده است. آثار سوسودسازی ها در سطح کشور بیشتر از مزیت های آن بوده است.»

بی اعتمادی مردم به دولت ها

او در پاسخ به اینکه در این وضعیت چه راهکاری برای تامین منابع آبی وجود دارد، توضیح داد: «راهکار این است که در مصرف آب در بخش صنعت و کشاورزی و خانگی



فعالسازی ۲ هزار واحد صنعتی را کد

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران اعلام کرد که امسال یک هزار و ۶۰۰ واحد راکد صنعتی در شهرک های صنعتی و ۴۰۰ واحد راکد در خارج از شهرک ها فعال می شود. علی رسولیان با بیان اینکه سال گذشته کشور با ۲ چالش جدی تحریم و شیوع کرونا روبه رو شد که کمالات نیز وجود دارد، افزود: کرونا تقاضای برای کالا را کاهش داده و رشد اقتصادی کشورها جهان را به سفر رسانده است. مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران اظهار داشت: با وجود تمام فشارهای ناشی از تحریم های ظالمانه و تهدیدات کرونا، صنعت کشور هشت درصد رشد داشت که آن را می توان حاصل حمایت از تولید داخل و محدود کردن واردات دانست. رسولیان افزود: در سال ۹۹ پروانه های احداث ۴۰ درصد پروانه های بهره برداری در ۱۰ درصد شهرک های صنعتی افزایش پیدا کرد. وی ادامه داد: سال گذشته میزان سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی ۳۰ درصد رشد داشت که منجر به بیش از پنج هزار مورد سرمایه گذاری در شهرک های صنعتی شد.

افزایش ۱۴۲ درصدی عبور کالاهای ترانزیتی



رئیس کل گمرک با بیان اینکه در اردیبهشت امسال یک میلیون و ۸۴۱ هزار تن کالا از قلمرو ایران ترانزیت شد که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته ۱۴۲ درصد رشد داشته است، گفت: این افزایش، حاکی از بهبود وضعیت عبور کالا از مرزهای گمرکی، کاهش محدودیت های گمرکی و گسترش تاثیر تحریم هاست. مهدی میراشرفی اظهار داشت: در اردیبهشت ماه سال جاری ۲۲ میلیون و ۲۰۰ هزار تن کالای صادراتی وارداتی به ارزش ۱۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار بین ایران و سایر کشورها مبادله شد که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته از نظر وزن و ارزش به ترتیب ۶۶ درصد و ۲۸ درصد رشد را تجربه کرده است. وی افزود: در این مدت ۱۶ میلیون و ۹۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار از ایران از کشورهای مختلف جهان صادر شد که بخش عمده آن شامل بنزین، پلی اتیلن، متانول، شمش آهن و فولاد و صنایع فولادی بود. میراشرفی نشان داد: این حجم از کالاهای صادر شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته از نظر وزن ۱۷ درصد و ارزش ۴۸ درصد رشد را نشان می دهد.

انتظار ۱۰۰ ساله خرید مسکن صحت ندارد



معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: اخیرا گزارشی منتشر شده مبنی بر اینکه انتظار برای خرید خانه به یک قرن رسیده است که نمی دانم اطلاعات این گزارش بر چه اساسی بوده است. در تهران در منطقه های متوسط قیمت مسکن در هر متر مربع ۱۰ میلیون تومان و در منطقه های دیگر ۶۰ میلیون تومان است و در تمام این مناطق قدرت خرید خانوار متفاوت است، بنابراین این است که با کاهش ارزش پول ملی کشور و افزایش قیمت مسکن، مدت زمان خرید خانه و خانه دار شدن افزایش یافته است اما نمی توان یک عدد مشخصی برای انتظار برای خرید خانه ارائه داد.

نگاه

تخصیص سهم یک در صدی به خود روه های سفارشی

آرمان ملی: مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو از اختصاص یک درصد تولید ماهانه این گروه خودرو سازی به خود روه های سفارشی برای مشتریان که مایل به دریافت خودروی آپشنال هستند، در خط تولید و قبل از تحویل به مشتریان خبر داد. فرشاد قمی، با بیان اینکه آمار حوادث خودرویی در سال ۱۳۹۹ و بررسی های کارشناسی نشان می دهد که ۸۸ درصد از ۵۰۰ حادثه بررسی شده در سال گذشته، در اثر مراجعه مشتریان به مراکز غیر مجاز یا نصب آپشن های غیر استاندارد بوده است، اظهار کرد: ایران خودرو با ایجاد و توسعه مراکز مجاز که ارائه دهنده خدمات استاندارد و منطبق با مهندسی خودرو هستند، درصدد عرضه امکانات در دسترس و مناسب به مشتریان هستند تا از مراجعه آنان به مراکز غیر مجاز ممانعت به عمل آید. مدیرعامل گروه صنعتی ایران خودرو، عمل ایجاد تغییر در سیستم های مختلف خودرو را سبب از بین رفتن گارانتی خودرو دانست و تصریح کرد: خدماتی که شرکت خودرو های سفارشی ایران خودرو ارائه می کند، منطبق بر حوزه های فنی و مهندسی خودرو است که هیچگونه آسیبی به آن وارد نمی کند.

آغاز فروش فوق العاده ۴ محصول سایپا

آرمان ملی: فروش فوق العاده مرحله هشتم گروه خودرو سازی سایپا به مناسب سالروز آزاد سازی خرمشهر با قیمت های جدید آغاز شد. در این برنامه فروش فوق العاده که از چهارم خرداد ماه آغاز شد چهار محصول تینیا ۲ رینگ فولادی، کوئیک دنده ای رینگ فولادی، سایپا ۱۵۱ (بانت برابرد) و کوئیک ۲ با تحویل حداکثر ۹۰ روزه عرضه شده است.

رشد ۱۲ درصدی تولیدات فولاد آلیاژی

آرمان ملی: بررسی آمار عملکرد شرکت فولاد آلیاژی در فروردین و اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ حاکی از تولید ۷۲ هزار و ۴۹۹ تن محصول از سوی این شرکت و رشد ۱۲ درصدی آن در مقایسه با دوره مشابه نخست سال ۹۹ است. آمارهای منتشره سامانه کدال نشان می دهد شرکت فولاد آلیاژی از ابتدای امسال تا پایان اردیبهشت ماه ۵۹ هزار و ۲۹۱ تن محصول آلیاژی و ۱۴ هزار و ۷۵۸ تن محصول مهندسی تولید کرد. ۳۹ هزار و ۷۶۶ تن تولیدات یازدهم مربوط به آمار اردیبهشت ماه این شرکت و مشتمل بر ۲۹ هزار و ۷۸۳ تن محصول آلیاژی و ۹ هزار و ۹۸۲ تن محصول مهندسی بود. بر پایه آمارهای منتشره سامانه کدال، جمع کل فروش محصولات این شرکت در مدت یاد شده ۱۳۳۲۵ میلیارد و ۸۲۴ میلیون ریال بوده که ۶۳۵ میلیارد و ۷۰۹ میلیون ریال آن مربوط به فروش صادراتی بوده است.

خبر

«شاهین» در رتبه نخست شکایات مردمی

ایرنا: معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: شکایت های مردمی از بالا بودن قیمت بعضی خودروها با حذف برخی آپشن ها و امکانات رفاهی در دست بررسی است. عباس تابش افزود: شکایت هایی در خصوص کم کردن آپشن ها و امکانات رفاهی از پیش وعده داده شده از سوی خودرو سازان، همچنین شکایاتی در خصوص تحویل دیرتر از موعد خودروها داشته ایم که این شکایات ها به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال شده است. رئیس سازمان حمایت از حقوق مصرف کنندگان و تولید کنندگان ادامه داد: وعده های صادر شده در خصوص خودروی «شاهین» مبنی بر حذف برخی آپشن ها و همچنین بالا بودن قیمت نسبت به انتظارات از آن دریافت شده که در دست بررسی است.

رشد ۱۰۰ درصدی بازگشت ارز صادراتی

آرمان ملی: دبیر کمیته اقدام ارزی سازمان توسعه تجارت گفت: ایفای تعهدات ارزی حاصل از صادرات در فروردین ۱۴۰۰ یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون یورو بود که رشد ۱۰۰ درصدی را نسبت به اسفندماه ۹۹ نشان می دهد. احسان قمری در گزارشی از آخرین وضعیت ایفای تعهدات ارزی صادر کنندگان، میزان صادرات مشمول تعهدات ۲۲ فروردین ۹۷ تا آذرماه ۹۹ را ۷۲ میلیارد یورو اعلام و اضافه کرد: با احتساب فرصت چهار ماهه جهت ایفای تعهدات ارزی حاصل از صادرات و تعدیلات انجام شده، از ۲۲ فروردین ۹۷ تا ۳۱ فروردین ۱۴۰۰، ۱۴۰۰ میلیارد و ۶۲۲ میلیون یورو تعهد ارزی برآورد شده است. وی افزود: در همین مدت، حدود ۴۵ میلیارد یورو از تعهدات ارزی ایفا شده است که بیانگر نسبت ۷۳ درصدی به کل تعهدات و ۶۳ درصدی به کل صادرات بود. دبیر کمیته اقدام ارزی تاکید کرد: میزان صادرات مشمول تعهدات ارزی در آذرماه ۹۹ نسبت به آبان ماه ۹۹ حدود ۲ میلیارد یورو افزایش را نشان می دهد و میزان ایفای تعهدات انجام شده در فروردین ماه ۱۴۰۰، برابر با یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون یورو بود. در حالی که میزان رف تعهدات ارزی در اسفندماه ۹۹، برابر با ۷۰۰ میلیون یورو بوده است. وی خاطر نشان کرد: بر این اساس میزان ایفای تعهدات ارزی در فروردین ماه ۱۴۰۰ نسبت به اسفندماه ۹۹، از رشد ۱۰۰ درصدی برخوردار بوده است.

بورس		سکه و طلا	
عنوان شاخص	درصد	سکه	خرید (تومان)
کل	۰/۲۵	سکه تمام بهار قدیم	۱۰۲۰۰۰۰
قیمت	۰/۳۵	سکه تصویر امام	۱۰۲۲۰۰۰
بازار اول	۰/۵۲	سکه نیم بهار	۵۸۰۰۰۰
بازار دوم	۰/۱۶	سکه ربع بهار	۳۷۵۰۰۰
صنعت	۰/۴۰	سکه یک گرمی	۲۲۰۰۰۰۰
۳۰ شرکت	۰/۵۷	هر گرم طلای ۱۸ عیار	۹۰۱۲۴۸

خودرو / قیمت کارخانه (تومان)		ارز	
رانا	۱۸۰۳۹۱۰۰۰	ارز	خرید
پژو ۴۰۵ SLX	۱۰۸۹۳۶۰۰۰	دلار آمریکا	۴۲۰۰
بژوویارس	۱۴۰۲۷۳۰۰۰	یورو اروپا	۵۱۳۸
بژو ۲۰۷ دنده ۵ (طرح جدید)	۱۷۵۵۶۰۰۰	پوند انگلیس	۵۶۰۵
ام وی ام ۳۱۵ (کلیک پلاس)	۴۲۰۸۶۳۰۰۰	دلار کانادا	۲۹۹۱
چری تیگو ۵ (IE)	۷۵۰۸۶۳۰۰۰	دلار استرالیا	۲۲۶۷
		لیبر ترکیه	۴۹۰